* * *

QUÆSTIO XXXII.

IN TIT. XXXII. DE OFFICIO JUDICIS.

2486. Post Officia Judicum in specie subjiciuntur ea, qua sunt officij Judicum in genere, & vel spectant ipsum judicium, vel quæ extra illud fiunt, vel juri sunt adstricta, & actioni subserviunt. Et hæc dicuntur spectare ad officium Judicis mercenarium; quæ vero à juris debito sunt soluta, & Judicis arbitrio relicta, ex æquitate decidenda sunt; cessante actione, dicuntur pertinere ad officium Judicis nobile, ut cùm principaliter postulatur restitutio in integrum, c. 2. b. t. Nobile igitur officium Judicis est, quod per se stat, & nulli actioni deservit. Mercenarium, quod deservit actioni, nimurum civili, & ideo hoc Judex impetriri non potest, nisi ad instantiam partis, sive præcedente actione, hoc est, jure petendi, quod sua in-

terest, vel quod sibi ab altero debetur: his præmissis.

ARTICULUS I.

De Potestate Judicis.

2487. Ut Judex titè fungatur munere suo, debet habere potestatem cognoscendi, & pronuntiandi de controversijs litigantium. Potestas Judicis est, quæ datur ad dirimendas lites, & tollenda gravamina secundum æquitatem, ut privatim, & publicè tranquillitati consulatur; seu est munus publicum cognoscendi, & definiendi res judicio postulatas. Duplex est, nempe Imperium, & jurisdiction. Imperium hic significat potestatem jubendi, coercendi, exequendi. Hoc etiam duplex est; nempe Imperium merum, &

Bb bb 3

mix-

mixtum. Imperium merum potissimum consistit in *inssione, coercitione, & executione*, lege ipsa dictante pœnam, & quasi exercente jurisdictionem, præmissa tamen causæ cognitione, ut Judex non sit merus executor, prout colligitur ex L. 1. q. 4. ff. ad Senat. Consult. Turpilian. Hoc habet tres gradus; Potestas enim coercendi pœna mortis naturalis, est primus gradus meri Imperij; secundus, coercendi pœna mortis civilis, qua scilicet alicui aufertur jus Civitatis, ut si deportetur ad metallum, ad carceres perpetuos, &c. tertius est coercendi pœna non capitali v. g. mutilatione, fustigatione, relegatione, bonorum publicatione, vel alia pœna pecuniaria. Imperium autem mixtum includit Imperium, & jurisdictionem; per hanc intelligitur potestas cognoscendi, & pronuntiandi; non exequendi. Unde potestas habens omnia tria, secundum primâ duo, est jurisdictione, secundum tertium, est Imperium, cui sufficit aliquis gradus, etiam infimus, ut junctum jurisdictioni dicatur Imperium *mixtum*.

2488. Jurisdictio igitur strictius accepta est potestas, seu vis obligandi alios per suas leges ad actiones, ad quas expedit subditos esse obligatos, dividitur in *simplicem, & Imperium*. Imperium est, quod nobili Judicis officio exercetur; *jurisdictio simplex*, quæ officio Judicis mercenario. *Nobile Judicis Officium Jurisconsulti* vocant, quod per se stat, hoc est, quod non præcisè deservit, & alligatur actioni partis litigantis; sed motu proprio, etiam non exigente parte, aut saltem non habente actionem, strictè dictam exercetur. Jurisdictio autem alia est *contentiosa*, qua scilicet ditimuntur controversiae litigantium; alia *voluntaria*, qua exercentur ea, quæ non pertinent ad controversias litigantium, ut conferre beneficia, concedere privilegia, conferre Ordines, &c. sic Haunold. tom. 5. de Jure tr. 1. n. 92. alia rursum est *ordinaria*, alia *delegata*, de quibus jam est actum supra de Offic. & potest. Jud. Ordin. & delegat.

2489. Præter hæc not. 1. *Sententiam Judicis* in genere, esse pronuntiationem Judicis super re à litigantibus proposita; Haunold. tom. 5. de Jure, tr. 5. n. 1. alia est *definitiva*, quæ principalem causam determinat, seu cuius decidenda causa principaliter

ter ad Judicem itum est: alia *interlocutoria*, quæ fertur super emergentibus, & incidentibus, non tangendo causam principalem, nec illi finem imponendo; Haunold. cit. n. 7. ubi Maranta illam definit, quod sit sententia, quæ fertur inter principium, & finem causæ; quod quidem verum esse censem Haunoldus cit. sed non universaliter 1. quia quandoque datur interlocutoria post sententiam definitivam, saltem in executione; juxta L. 25. §. 2. ff. de re judicat. 2. quia aliquando perimit causam, ut si Judex pronuntiet, se esse incompetentem; vel cum exceptionem peremptoriam reprobat.

Not. 2. ad potestatem Judicis pertinere, 2490. supplere ea, quæ defunt Advocatis partium, *quatenus juris sunt*. Nam ea, quæ sunt facti, non supplet Judex, ut dicitur in c. tit. ut quæ defunt Advocatis partium &c. & Barbosa in c. 2. b. 1. n. 3. Advocatum dare parti, quæ illum habere non potest; &c., si det domesticum, non propterea recusandum esse, c. 1. b. t. quando pars est in extrema necessitate, ut Advocatum conducere non possit, potest Judex Advocatum cogere, ut gratis serviat. Felin. in cit. c. 1. potest condemnare partem in fructibus, interesse, & expensis, licet hæc a partibus non petantur, nisi cum clausula: *Jus, & Justitiam ministrari*. Alias autem non judicat super non petitis; sic Barb. in c. fin. b. t. n. 4. & 5. Nam *fatus est Judex, qui ultra petitam judicat*. L. ult. C. de fidecommis. libert.

Not. 3. Judici Ordinario competere 2491. jurisdictionem, vel plenam (quæ nimis in supremo Principe residet, & plenitudo potestatis dicitur) vel non plenam, quæ inferioribus communicatur à supremo Principe, vel Republica, & Magistratu Superiore non recognoscente. Objectum autem, circa quod versatur Judex, aliud est spectato ejus Officio nobili, aliud, spectato mercenario. Nam ad hoc pertinet omne, pro quo conceditur actio; ad illud autem, quæ etiam seclusa actione, ut est absolutio à censuris, admisso postulationis, restitutio in integrum, dare veniam ætatis, &c.

Not. 4. licet Judex non teneatur absolu- 2492. tè, ut simul sit Advocatus, consequenter supplet exceptions, vel allegationes partium, per incuriam, aut inscitiam Ad- voca-

vocatorum omissas, ut est exceptio *prescriptionis*, vel *Senatus Consulti Velleiani*, &c. posse tamen id facere implorato nobili ejus officio, ut colligitur ex *L. unicus*. *C. ut que desunt Advocatis*. Quod maximè procedit, quando talis exceptio in ipsis actis reluet. Nam, licet non sit *Judicis*, aliorum facta, & ab iis dependentia proponere, debet tamen fundamenta juris, ipsis factis applicare, & secundum hæc pronuntiare. Et ideo etiam *præsumptio supplenda* est, si allegatum sit factum, ex quo nascitur; ut colligitur ex *L. 15. C. 3. ff. ex quibus causis major, & L. 4. C. ad exhibendum.*